PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИВНЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 февраля  2017 г.
                                                                 №19
 г. Ливны

О порядке предварительного согласования совершения

муниципальным бюджетным учреждением
города Ливны Орловской области крупных сделок

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)              учреждений»        администрация         города    Ливны   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предварительного согласования совершения муниципальным бюджетным учреждением города Ливны Орловской области крупных сделок (приложение).
2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации города довести до сведения руководителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений настоящее постановление.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Ливенский вестник» и размещению на официальном сайте администрации города.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по экономике и финансам Полунину Л.И.

Глава города

                                          Н.В. Злобин
Ивлева И.В. 73652
   Приложение к постановлению
   администрации города Ливны
                                                                             от __________________ №______
ПОРЯДОК

предварительного согласования совершения муниципальным бюджетным учреждением города Ливны Орловской области крупных сделок
1. Порядок предварительного согласования совершения муниципальным бюджетным учреждением города Ливны Орловской области крупных сделок (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года №83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" в целях повышения эффективности управления закрепленного за учреждением имуществом и усиления ответственности его руководителя.

2. Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества (которым в соответствии с федеральным законом бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов бюджетного учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, если уставом бюджетного учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки.
  3. Предварительное согласование совершения бюджетным учреждением крупных сделок осуществляется администрацией города Ливны (далее – Администрация). Предварительное согласование должно быть получено до начала всех процедур по размещению муниципального заказа на совершение сделки, а при закупках товаров, работ услуг до начала всех процедур по размещению муниципального заказа на право совершения сделки.

4. Для получения предварительного согласования совершения крупной сделки учреждение в срок не менее чем за 5 рабочих дней до предполагаемой даты совершения крупной сделки направляет на имя главы города Ливны обращение, подписанное руководителем учреждения (лицом, исполняющим его обязанности), которое должно содержать следующую информацию:
- обоснование необходимости и цель совершения сделки;
- стороны сделки;

- предмет и цена сделки в рублях (числом и прописью), включая все применимые налоги и сборы;
- сроки поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг по сделке;
- источник финансирования сделки;
- информация о финансовом состоянии учреждения и его способность исполнять свои обязательства по сделке с учетом оценки экономической эффективности деятельности учреждения;
5. К обращению прилагаются:
- копия проекта сделки (договора, муниципального контракта, мирового соглашения) со всеми приложениями к нему, включая техническое задание;
- обосновывающие материалы по способу выбора поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с действующим законодательством;
- заверенная в установленном порядке копия бухгалтерского баланса учреждения с отметкой налоговой инспекции на последнюю отчетную дату.
6. Поступившее обращение регистрируется и направляется со всеми приложениями в отраслевой (функциональный) орган администрации города, в ведении которого находится бюджетное учреждение.
В случае если крупная сделка касается недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением собственником или приобретенным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, материалы направляются в управление муниципального имущества администрации города.
Указанные подразделения в течение трех рабочих дней рассматривают представленные документы и подготавливают проект письма о согласовании крупной сделки или об отказе в согласовании крупной сделки за подписью заместителя главы администрации города по экономике и финансам.

7. Администрация города отказывает в согласовании совершения крупной сделки в случаях, если:
а) в представленном обращении или прилагаемых к нему документах имеются неполные, необоснованные или недостоверные сведения;
б) совершение крупной сделки приведет к невозможности осуществления учреждением деятельности, цели, предмет и виды которой определены его уставом;
в) совершение крупной сделки приведет к невозможности выполнения муниципального задания.
8. Письмо администрации города о согласовании (отказе в согласовании) крупной сделки в течение двух рабочих дней после подписания направляется бюджетному учреждению.
Решение о предварительном согласовании крупной сделки действительно в течение трех месяцев со дня его принятия.

 9. В случае если бюджетное учреждение, получившее согласие на совершение крупной сделки, не воспользовалось своим правом на ее заключение в течение 3-х месяцев, требуется повторное согласование указанной крупной сделки в порядке, установленном настоящим Порядком.